Gevoeligheidsanalyses illustreren het renterisico van de bankactiviteiten. Hieronder

wordt het effect gemeten van een directe parallelle verschuiving van de rentecurve

met +100 of -100 basispunten op de reële waarde van het eigen vermogen, het

renteresultaat en het IFRS eigen vermogen.

150 SNS Bank N.V. Jaarverslag 2015 > Risicobeheer, liquiditeit en kapitaalmanagement

In de kolom ‘Reële waarde eigen vermogen’ staat de gevoeligheid van de waarde van

het eigen vermogen inclusief embedded opties. In de kolom ‘Renteresultaat’ staat de

gevoeligheid van het renteresultaat voor rentebewegingen weergegeven voor de

eerste 12 maanden. In de kolom ‘IFRS eigen vermogen’ komt tot uitdrukking wat de

gevoeligheid is voor een parallelle rentestijging of -daling met 100 basispunten vanuit

de 'Beschikbaar voor verkoop' beleggingsportefeuille en de derivaten onder cashflow

hedging omdat het effect voor deze beide op reële waarde gewaardeerde posten

rechtstreeks zichtbaar is in het eigen vermogen. De uitkomsten zijn na belasting met

uitzondering van de rentegevoeligheid van de reële waarde van het eigen vermogen.

Deze bedragen zijn voor belasting.

Gevoeligheid rente

Reële waarde eigen
vermogen

Renteresultaat IFRS eigen vermogen

in miljoenen euro's 2015 2014 2015 2014 2015 2014

Rente + 1% 5 -54 4 -14 -106 -242

Rente - 1% 101 63 -25 -13 113 169

Bij een rentestijging ontstaat er een klein positief effect van € 5 miljoen op de reële

waarde van het eigen vermogen. Een rentedaling heeft een positief effect van € 101

miljoen op de reële waarde van het eigen vermogen. Alhoewel dagelijks opvraagbaar

spaargeld bij een rentedaling een negatief effect op de reële waarde van het eigen

vermogen toont, wordt dit beperkt als gevolg van de veronderstelling dat klantrentes

niet negatief zullen worden.

Bij een rentestijging ontstaat er ultimo 2015 een beperkt positief effect op het

renteresultaat van € 4 miljoen. Het positieve effect vanuit de liquiditeitspositie wordt